
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  ECONOMIA E LAVORO  

PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2643 del 18/09/2023

OGGETTO:   Determinazioni   Dirigenziali   n.   3445   del   07/12/2022   di   adesione   alla 
Convenzione Consip FM4 per il servizio di pulizia ed altri servizi e n. 1013 del 11/04/2023 
relativa   all�integrazione   con   il   servizio   di   reception.   Precisazione   in   ordine   al   CIG  
A010657E2B.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: vari
CENTRO DI COSTO: vari
IMPEGNO: VARIATI CIG SU IMPEGNI GIA ESISTENTI COME 
RICHIESTO
CONTO FINANZIARIO U1030213002  U.1.03.02.13.003
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Determinazioni Dirigenziali n. 3445 del 07/12/2022 di adesione alla Convenzione Consip 
FM4 per il servizio di pulizia ed altri servizi e n. 1013 del 11/04/2023 relativa all’integrazione con il 
servizio di reception. Precisazione in ordine al CIG A010657E2B.

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. n. 110038 del 06.07.2023, di conferimento dell’incarico di dirigente 
della Direzione Attività finanziarie - economia e lavoro - promozione del territorio alla Dott.ssa 
Grazia Marcucci;

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziaria per il triennio 2023-2025;
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  19.04.2023  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 223-2025, parte contabile.
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 è stato revisionato il PEG contabile 

2023/2025 a seguito della nuova struttura organizzativa dell’Ente, con contestuale assegnazione 
delle risorse umane e finanziarie;

• con deliberazione di Giunta Comunale n.129 del 10.5.2023  è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Viste le  Determinazioni Dirigenziali n. 3445 del 07/12/2022 di adesione alla Convenzione Consip 
FM4 per il servizio di pulizia ed altri servizi e n. 1013 del 11/04/2023 relativa all’integrazione con il 
servizio di reception;

Ravvisata la necessità  di effettuare una precisazione in ordine al CIG perfezionato per l’adesione 
alla Convenzione Consip  FM4, al fine di una indicazione corretta  del CIG A010657E2B sugli atti  
dell’Ente e sulle fatture rimesse dal RTI Dussmann Service S.r.l. - Siram S.p.A., di cui alle citate 
Determinazioni Dirigenziali n. 3445 del 07/12/2022 di adesione alla Convenzione Consip FM4 per 
il servizio di pulizia ed altri servizi e n. 1013 del 11/04/2023, relativa all’integrazione con il servizio 
di reception, in sostituzione del CIG non perfezionato e richiamato nei citati atti;

Tenuto conto il  CIG  – Codice Identificativo di Gara  A010657E2B debitamente perfezionato– è il 
codice che identifica  l’affidamento da parte dell’Ente con riferimento alla Convenzione Consip 
FM4 ed è obbligatorio, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato  che  il  CIG  A010657E2B  riguarda  tutti  servizi  per  i  quali  l’Ente  ha  aderito  alla 
Convenzione Consip FM4 ed include alche il servizio di reception, il cui importo relativo all’atto 
aggiuntivo rispetto all’ordinativo principale n. 7156625, è stato opportunamente considerato per la 
valorizzazione del CIG;



Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i.;

Per quanto sopra, 

DETERMINA 

1) Di precisare che il  CIG perfezionato con riferimento alle  Determinazioni Dirigenziali n. 
3445 del 07/12/2022 di adesione alla Convenzione Consip FM4 per il servizio di pulizia ed 
altri  servizi  e  n.  1013 del  11/04/2023  relativa  all’integrazione   (atto  aggiuntivo)  con il 
servizio di reception è il seguente e lo stesso sostituisce quello precedentemente indicato 
nelle determinazioni dirigenziali 3445/2022 e 1013/2023 e non perfezionato,  con  importo 
pari alla  somma degli oneri di cui alle citate determinazioni dirigenziali (ordine  principale 
7156625 per pulizie ecc. +  atto aggiuntivo relativo  all’adesione alla Convenzione Consip  
Facility  Management  4,  lotto  16  di  durata  pari  a  4  anni,  per  gli  immobili  adibiti  
prevalentemente ad uso ufficio dell’Ente”, per  il sevizio di reception):

CIG Oggetto Lotto

A010657E2B
Adesione alla Convenzione Consip Facility Management 4, Lotto 16 per
 il servizio pulizia ed altri di durata pari a 4 anni

2) Di are atto che, in base alla normativa vigente ed alla disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il citato CIG deve essere riportato obbligatoriamente dal RTI Dussmann Service S.r.l. 

- Siram S.p.A., P.IVA Dussmann Service S.r.l  00124140211. P.IVA Siram S.p.A.  08786190150 

su  tutte  le  fatture  relative  al  servizio  di  pulizia  ,  reception,  facchinaggi,  ecc.,  unitamente 

all’indicazione delle determinazioni dirigenziali di riferimento n. 3445 del 07/12/2022 e n. 1013 

del 11/04/2023;

3) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per 

gli adempimenti del caso.

Dirigente Attività Finanziarie
   Dott.ssa Grazia Marcucci


